
 
   

 
Orientering om betingelser for tabt arbejdsfortjeneste 
og udviklingen i antal af borgere på tabt arbejdsfortje-
neste 
 
 
Socialudvalget bestilte på budgetseminaret d. 25. februar 2026 en ori-
entering om følgende: 

 
1) Betingelserne for at få tildelt tabt arbejdsfortjeneste 
2) Udviklingen i antal borgere på tabt arbejdsfortjeneste 
3) Forvaltningens bud på mulige forklaringer udviklingen 

 
I tillæg til ovenstående ønsker forvaltningen kort at orientere om det 
igangværende arbejde, der relaterer sig til udviklingen i tabt arbejds-
fortjeneste.  

 
1) Betingelserne for at få tildelt tabt arbejdsfortjeneste 
Hjælp til dækning af tabt arbejdsfortjeneste bevilges efter barnets lov § 
87 (tidligere servicelovens § 42).  

Det følger af § 87, at kommunen skal yde hjælp til dækning af tabt ar-
bejdsfortjeneste til personer, der i hjemmet forsørger et barn eller en 
ung under 18 år med betydelig og varigt nedsat fysisk eller psykisk funk-
tionsevne eller indgribende kronisk eller langvarig lidelse. 

Ydelsen er betinget af, at det er en nødvendig konsekvens af den ned-
satte funktionsevne eller den indgribende lidelse, at barnet eller den 
unge passes i hjemmet, og at det er mest hensigtsmæssigt, at det er 
moderen eller faderen, der passer barnet eller den unge.  

Der kan ydes hjælp til dækning af tabt arbejdsfortjeneste fra nogle timer 
om dagen eller om ugen til dækning af en fuldtidsindtægt. Det afgø-
rende er, hvor længe det er nødvendigt, at barnet eller den unge bliver 
passet i hjemmet, og at det er mest hensigtsmæssigt, at det er moderen 
eller faderen, der passer det. 

Hjælp til dækning af tabt arbejdsfortjeneste er en løbende ydelse, der 
udmåles på baggrund af den pågældende forælders tidligere brutto-
indtægt. Dog gælder der et loft over ydelsen på 38.379 kr. om måneden 
(2026-niveau). Maksimumbeløbet reduceres i forhold til den andel, de 
visiterede timer til tabt arbejdsfortjeneste udgør af den samlede ar-
bejdstid.  
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2) Udviklingen i antal borgere på tabt arbejdsfortjeneste 
Antallet af borgere, som modtager kompensation for tabt arbejdsfortje-
neste, er steget fra 1005 i 2021 til 1822 i 2025. Udviklingen i Køben-
havns Kommune er illustreret i tabellen nedenfor. 
 

 
Kilde: DUBU-data. 

 
Til tallene bemærkes, at den samme borger kan optræde i flere år. Data 
fra 2022 og 2023 kan være påvirket af skiftende kildesystemer og uens 
registreringspraksis. Desuden kan der komme ændringer i data, da 
ydelser kan oprettes bagud i tid. 

På landsplan ses også en stigning i tabt arbejdsfortjeneste. Ifølge Fi-
nansministeriets regnskabsdatabase og Finansministeriets finanslovs-
database var de statslige udgifter til tabt arbejdsfortjeneste 1.141 mio. kr. 
i 2023 (24-pl), hvilket er en stigning på ca. 80 pct. sammenlignet med 
2013. I henhold til Barnets Lov refunderer staten 50 pct. af kommuner-
nes udgifter til tabt arbejdsfortjeneste. Ovenstående tal er kun statens 
udgifter til tabt arbejdsfortjeneste. 

I efteråret 2025 færdiggjorde Kontoret for Analyse og Klima (KK) i Øko-
nomiforvaltningen en analyse af tabt arbejdsfortjeneste på baggrund af 
en bestilling fra Socialforvaltningen.  

Analysen viser blandt andet, at København i 2024 havde udgifter til tabt 
arbejdsfortjeneste på 286 mio. kr., svarende til en stigning siden 2016 
på næsten 150 pct.  

Derudover viser analysen, at udgifterne er steget markant mere end an-
tallet af modtagere, hvilket betyder, at stigningen i udgifterne ikke blot 
skyldes, at flere forældre modtager kompensation for tabt arbejdsfortje-
neste, men også at den enkelte forældres samlede udbetaling af kom-
pensation er steget over perioden (efter pris- og lønkorrektion). Antal-
let af måneder med udbetaling af kompensation for tabt arbejdsfortje-
neste var i gennemsnit 8 måneder i 2024. I 2016 lå gennemsnittet på 
4,9 måneder. 

3) Forvaltningens bud på mulige forklaringer på udviklingen 
Ovenstående analyse giver indblik i børnegruppen, hvis forældre får 
udbetalt kompensation for tabt arbejdsfortjeneste. Børnegruppen har 
ændret sig over tid. Analysens resultater giver en indikation af nogle af 
de faktorer, som påvirker udviklingen i tabt arbejdsfortjeneste.  

Analysen viser blandt andet:  

• At børnene er ældre og oftere har nået skolealderen (11-16 år), når 
forløbet med tabt arbejdsfortjeneste starter. 
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• At andelen af børnegruppen med en psykiatrisk diagnose er steget 
markant, og at børnene oftest ikke har andre typer af diagnose 
(funktionsnedsættelser eller alvorlig sygdom) samtidig. 

• At børnenes psykiatriske udfordringer har ændret karakter. Hvor an-
delen med autisme og ADHD er steget i mindre grad, så er det sær-
ligt andelen med en uspecificeret psykiatrisk lidelse, der er steget 
blandt børnegruppen.  

• Størstedelen af børnene er tilknyttet et specialiseret skoletilbud, og 
dette har ikke ændret sig over tid. Til gengæld har børnene et mar-
kant højere fravær uanset hvilke skoletilbud, de er tilknyttet.  

Stigningen i antallet af børn og unge med en psykiatrisk diagnose øger 
sandsynligheden for, at forældrene til denne børnegruppe kan få udbe-
talt tabt arbejdsfortjeneste. 

Det stigende skolefravær blandt børn og unge kan også føre til, at flere 
forældre hjemmepasser deres børn og i den forbindelse får tildelt tabt 
arbejdsfortjeneste.  

Forvaltningens igangværende arbejde relateret til udviklingen i tabt 
arbejdsfortjeneste 

Forvaltningen har i marts nedsat en arbejdsgruppe, som har til formål at 
analysere og om muligt vende udviklingen i tabt arbejdsfortjeneste 
med det formål at styrke skoletilknytningen for de børn, hvis forældre er 
i målgruppen for tabt arbejdsfortjeneste.  

Socialforvaltningen indgår desuden sammen med Børne- og Ung-
domsforvaltningen og Økonomiforvaltningen i en styregruppe om fra-
vær og tabt arbejdsfortjeneste, hvor Kontoret for Analyse og Klima er 
ved at udarbejde endnu en analyse på området.  

 

 

 


